
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 27/03/2025

Oggetto:  SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DELLA VALUTAZIONE DEL LIVELLO DI 
SICUREZZA  STATICA  E  DEL  LIVELLO  DI  SICUREZZA  SISMICA  RELATIVA 
ALL’EDIFICIO  SITO  IN  COMO  VIA  PESSINA  N.6.  LIQUIDAZIONE  SALDO 
PRESTAZIONI. 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 187 DEL 19/03/2025

Struttura proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Direttore della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con determinazione n. 551 del 15/12/2023 è stato affidato allo Studio Meroni Ingegneria 

Integrata Srl  di  Barzanò (LC) il  servizio tecnico per la redazione della valutazione del 
livello di sicurezza statica relativa all’edificio sito in Como Via Pessina n.6, per un importo 
di € 28.420,00 oltre CNPAIA 4% pari a € 1.136,80 ed IVA 22% pari  a € 6.503,50, per 
complessivi  €  36.059,30  necessario  per  la  programmazione  di  interventi  edilizi  sullo 
stabile;

- con  determinazione  n.  231  del  29/05/2024  è  stato  altresì  affidato  allo  Studio  Meroni 
Ingegneria  Integrata  Srl  di  Barzanò  (LC)  il  servizio  tecnico  per  la  redazione  della 
valutazione del livello di sicurezza sismica relativa all’edificio sito in Como Via Pessina n.6, 
per un importo di € 10.580,00 oltre CNPAIA 4% pari a € 423,20 ed IVA 22% pari a € 
2.420,70, per complessivi € 13.423,90;

DATO ATTO che:
- in data 11/03/2024 è pervenuta la relazione descrittiva dell’immobile con l’indicazione 

puntuale delle prove da effettuare sui materiali da costruzione per la verifica statica;
- in data 16/12/2024 lo Studio Meroni Ingegneria Integrata Srl ha trasmesso la prima  parte 

della Relazione tecnica, acquisita con prot. 135754 del 17/12/2024;
- in data 29/01/2025 è stata liquidata allo Studio Meroni Ingegneria Integrata Srl la fattura 

di acconto sulle prestazioni pari a 16.000,00 (oneri fiscali inclusi);

RILEVATO che: 
- con nota del 21/02/2025, acquisita con prot. 19412 del 24/02/2025, è stata trasmessa 

dallo Studio Meroni Ingegneria Integrata Srl la “Valutazione del livello di sicurezza statica 
e sismica” dell’edificio sito in Como Via Pessina n. 6, Como (CO) completa di indagini, 
analisi, modellazione e valutazione economica delle opere di adeguamento;

- i disciplinari di incarico relativi alla valutazione del livello di sicurezza statica e sismica 
prevedono la liquidazione del saldo del compenso alla consegna della Relazione;

- lo  studio  ha  consegnato  in  data  24/02/2025  sia  la  valutazione  statica  che  sismica, 
pertanto è possibile procedere con la liquidazione delle prestazioni rese;

 
VISTA la nota dello Studio Meroni Ingegneria Integrata Srl del 17/03/2025, acquisita con prot. 
30197 del 18/03/2025, relativa alla liquidazione a saldo delle prestazioni eseguite; 

RITENUTO di liquidare e pagare allo Studio Meroni Ingegneria Integrata Srl di Barzanò (CO) il 
saldo delle prestazioni professionali consistenti nella valutazione del livello di sicurezza statica 
e sismica dell’edificio sito in Como Via Pessina n. 6, Como (CO) per un importo di € 26.389,66, 
oltre  Inarcassa  4%  pari  a  €  1.055,59  ed  IVA  22%  pari  a  €  6.037,95,  per  complessivi  € 
33.483,20; 

DATO ATTO che il  costo  derivante dal  presente provvedimento,  pari  a  €  33.483,20 (oneri 
fiscali inclusi), è stato contabilizzato con i seguenti provvedimenti:
- determinazione n. 551 del 15/12/2023 per € 20.059,30 
- determinazione n. 231 del 29/05/2024 per € 13.423,90; 

DETERMINA

per le ragioni espresse:

Pagina 2 di 4



1) di liquidare e pagare allo Studio Meroni Ingegneria Integrata Srl di Barzanò (CO) il saldo 
delle prestazioni professionali consistenti nella valutazione del livello di sicurezza statica 
e sismica dell’edificio sito in Como Via Pessina n. 6, Como (CO) per un importo di € 
26.389,66 oltre  Inarcassa  4% pari  a  €  1.055,59 ed IVA 22% pari  a  €  6.037,95  per 
complessivi € 33.483,20;

2) di  dare  atto  che  il  costo  derivante  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 
33.483,20 (oneri fiscali inclusi), è stato contabilizzato con i seguenti provvedimenti:
 - determinazione n. 551 del 15/12/2023 per € 20.059,30 
- determinazione n. 231 del 29/05/2024 per € 13.423,90 ; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4) di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: P022

 IL DIRETTORE 
 SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:  SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DELLA VALUTAZIONE DEL LIVELLO 
DI SICUREZZA STATICA E DEL LIVELLO DI SICUREZZA SISMICA RELATIVA 
ALL’EDIFICIO  SITO  IN  COMO  VIA  PESSINA  N.6.  LIQUIDAZIONE  SALDO 
PRESTAZIONI. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/03/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


